Дело № 1-285/24

07RS0001-01-2024-000031-03

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Нальчик 20 марта 2024 года

Нальчикский городской суд Кабардино-Балкарской республики в составе:

председательствующего- судьи Афашагова М.М.

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора г. Нальчика Жиляевой Л.Б., помощника прокурора г.Нальчика Машуковой М.Х.

защитника – адвоката Шериевой Р.Г.

подсудимого – ФИО1 У.

переводчика ФИО4

при секретаре судебного заседания – Пшихачевой Д.Т.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3 Режаба Бозор Угли, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 Р.Б.У. совершил умышленное преступление против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах.

Так, 22 ноября 2023 года, примерно в 12 час 00 мин., ФИО1 Р.Б.У., находясь по адресу: 

<

адрес>, осознавая неправомерность и общественную опасность своих действий, посягающих на охраняемые уголовным законом интересы в области сохранения и укрепления физического и психического здоровья граждан, обеспечение безопасных и безвредных условий их жизнедеятельности, а также на нравственные ценности общества, умышленно, из корыстных побуждений, для извлечения личных материальных благ, с использованием своего мобильного телефона марки «Самсунг С23» / Samsung S23/ с установленной в нем сим-картой сотового оператора «МТС», с неустановленным абонентским номером, имеющий доступ к глобальной информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», через социальную сеть «Телеграм» /Telegram/, вступил в предварительный сговор с неустановленным следствием лицом (в отношении которого в отдельное производство выделено уголовное дело), с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере и для осуществления своих преступных намерений, 25 ноября 2023 года, прибыл в г. Нальчик, Кабардино-Балкарской Республики (далее КБР).

Согласно распределению ролей, в обязанности ФИО1 У. входило: незаконное приобретение на территории г.Нальчик, КБР, посредством извлечения оптовой тайниковой закладки, наркотических средств, расфасованных в условно разовые дозы; осуществление из них тайниковых закладок на территории г. Нальчика, КБР; сообщение через социальную сеть «Ватсап» /WhatsApp/ неустановленному лицу о месте нахождения тайниковых закладок, осуществленных на территории г. Нальчика, КБР; получение вознаграждения в виде денежных средств в размере 400 руб. за осуществление одной тайниковой закладки с наркотическим средством.

Согласно достигнутой договоренности, в обязанности неустановленного лица входило: передача ФИО1 У. сведений о месте нахождения оптовой партии наркотических средств, расфасованных в условно разовые дозы, для дальнейшего незаконного сбыта на территории г.Нальчика, КБР; получение от ФИО1 У. сведений о месте нахождения, осуществленных последним тайниковых закладок с наркотическим средством на территории КБР; выплата ФИО1 У. вознаграждения в виде денежных средств в размере 400 руб., за осуществление одной тайниковой закладки с наркотическим средством.

Так, согласно достигнутой договоренности, неустановленное лицо, действуя по предварительному преступному сговору с ФИО1 Р.Б.У., с целью незаконного сбыта наркотических средств, в крупном размере, на территории 

<

адрес>, КБР, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 16 час. 40 мин., осуществило оптовую тайниковую закладку наркотического средства, на участке местности, расположенном в г. Нальчик, КБР, в пойме реки «Нальчик» по географическим координатам (

<

данные изъяты>). Затем, 27 ноября 2023 года, примерно в 16 час. 40 мин, выполняя отведенную ему преступную роль, при неустановленных обстоятельствах, находясь на неустановленном следствием месте, с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») посредствам сотовой связи, через социальную сеть «Ватсап» /WhatsApp/, сообщило ФИО1 У. о месте нахождения данной оптовой тайниковой закладки.

ФИО1 Р.Б.У., в свою очередь, получив сообщение о месте нахождения оптовой тайниковой закладки, в тот же день, то есть 27 ноября 2023 года, примерно в 17 час. 00 мин., умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, желая их наступления, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, осуществляя отведенную ему преступную роль, прибыл на участок местности, расположенный в г. Нальчик, КБР, в пойме реки «Нальчик» по географическим координатам (ФИО17), где путем поднятия, незаконно приобрел оптовую тайниковую закладку в виде полимерного пакета, в котором содержались расфасованные на условно - разовые дозы полимерные свертки в количестве не менее 82 штук, массами: 0,54г, 0,56г, 0,59г, 0,56г, 0,59г, 0,55г, 0,57г, 0,56г, 0,58г, 0,54г, 0,58г, 0,64г, 0,54г, 0,56г, 0,56г, 0,53г, 0,59г, 0,55г, 0,56г, 0,57г, 0,54г, 0,53г, 0,56г, 0,58г, 0,53г, 0,56г, 0,58г, 0,56г, 0,56г, 0,56г, 0,55г, 0,55г, 0,51 г, 0,58г, 0,56г, 0,57г, 0,56г, 0,64г, 0,54г, 0,56г, 0,57г, 0,56г, 0,54г, 0,55г, 0,48г, 0,52г, 0,57г, 0,56г, 0,51г, 0,55г, 0,57г, 0,54г, 0,53г, 0,54г, 0,59г, 0,57г, 0,56г, 0,60г, 0,55г, 0,57г, 0,60г, 0,65г, 0,56г, 0,55г, 0,54г, 0,53г, 0,57г, 0,54г, 0,58г, 0,54г, 0,57г, 0,59г, 0,59г, 0,61г, 0,56г, 0,56г, 0,57г, 0,56г, 0,53г, 0,58г, 0,53г и 0,51г, общей массой 45,95 г., которые согласно заключения эксперта №3816 от 14 декабря 2023 года, содержат в своем составе кофеин и наркотические средства: героин (диацетилмофрин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. № 681, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является крупным размером для данного вида наркотических средств, которые ФИО1 Р.Б.У. начал незаконно хранить при себе в левом кармане надетой на нем куртки, с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Нальчика, КБР, тем самым умышленно создавая условия для совершения преступления, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере.

Затем, 27 ноября 2023 года, в период времени с 17 час. 50 мин. по 18 час. 15 мин., ФИО1 Р.Б.У., действуя группой по предварительному сговору с неустановленным лицом, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, из числа незаконно приобретенных наркотических средств, при указанных выше обстоятельствах, устроил тайниковые закладки с наркотическими средствами по следующим адресам:

-на участке местности, расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес>, по географическим координатам (

<

данные изъяты>), за турниками в отверстии бетонного забора, один сверток внутри которого находилось наркотическое средство - героин (диацетилмофрин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, массой 0,51г., которое обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, произведенного 27 ноября 2023 года, в период времени с 19 час. 20 мин. по 19 час. 45 мин.;

-на участке местности, расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес>, напротив 

<

адрес>, по географическим координатам (

<

данные изъяты>), в отверстии трубопровода, один сверток, внутри которого находилось наркотическое средство - героин (диацетилмофрин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, массой 0,53г, которое обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, произведенного 27 ноября 2023 года, в период времени с 19 час. 55 мин. по 20 час. 22 мин.

Оставшаяся часть наркотического средства - героин (диацетилмофрин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, массами: 0,54г, 0,56г, 0,59г, 0,56г, 0,59г, 0,55г, 0,57г, 0,56г, 0,58г, 0,54г, 0,58г, 0,64г, 0,54г, 0,56г, 0,56г, 0,53г, 0,59г, 0,55г, 0,56г, 0,57г, 0,54г, 0,53г, 0,56г, 0,58г, 0,53г, 0,56г, 0,58г, 0,56г, 0,56г, 0,56г, 0,55г, 0,55г, 0,51г, 0,58г, 0,56г, 0,57г, 0,56г, 0,64г, 0,54г, 0,56г, 0,57г, 0,56г, 0,54г, 0,55г, 0,48г, 0,52г, 0,57г, 0,56г, 0,51г, 0,55г, 0,57г, 0,54г, 0,53г, 0,54г, 0,59г, 0,57г, 0,56г, 0,60г, 0,55г, 0,57г, 0,60г, 0,65г, 0,56г, 0,55г, 0,54г, 0,53г, 0,57г, 0,54г, 0,58г, 0,54г, 0,57г, 0,59г, 0,59г, 0,61 г, 0,56г, 0,56г, 0,57г, 0,56г, 0,53г и 0,58г, общей массой 44,91 г, обнаружена и изъята у ФИО1 У. в ходе личного досмотра, произведенного 27 ноября 2023 года, в период времени с 18 час. 40 мин. по 19 час. 10 мин., по адресу: КБР, 

<

адрес>, около 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО1 Р.Б.У. и неустановленное лицо, действуя умышленно, осознавая неправомерность и общественную опасность своих действий, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно приобрели и незаконно хранили порошкообразное вещество, общей массой 45,95г, которое согласно заключения эксперта №3816 от 14 декабря 2023 года, содержит в своем составе кофеин и наркотические средства: героин (диацетилмофрин), ацетилкодеин и 6- моноацетилморфин, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. № 681, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером для данного вида наркотических средств, с целью дальнейшего незаконного сбыта путем осуществления тайниковых закладок с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), однако не смогли довести свой преступный умысел до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как указанные наркотические средства изъяты в полном объеме сотрудниками правоохранительных органов, при указанных выше обстоятельствах.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 Р.Б.У. вину в предъявленном обвинении в совершении вышеуказанного преступления признал в полном объеме. От дачи показаний по обстоятельствам инкриминируемого преступления отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным статьёй 51 Конституции РФ, в связи с чем, в порядке ст.276 УПК РФ по ходатайству стороны обвинения были оглашены его показания данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, согласно которым 22 ноября 2023 года он прибыл на территорию Российской Федерации, на заработки, а именно в 

<

адрес>, где снял там квартиру, расположенную на 

<

адрес>, для временного проживания. Так, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 час. 00 мин., находясь в указанной квартире, через принадлежащий ему сотовый телефон марки «Самсунг s23», с установленной в нем сим картой сотового оператора «МТС», посредством мессенджера «Телеграмм», в группе «ФИО19», где размещаются объявления о работе, ему написала девушка Узбекской национальности, которая попросила называть её «Сестрой» и в ходе беседы предложила ему высокооплачиваемую работу в городе Нальчик в Кабардино-Балкарской Республике. Работа, которая ему предложена «Сестрой», заключалась в том, что, поехав в Кабардино-Балкарскую Республику ему нужно было забирать оптовые тайниковые закладки с наркотическим средством и осуществлять разовые тайниковые закладки, после чего сфотографировать их и с указанием географических координат произведенной тайниковой закладки отправить «Сестре». За каждую осуществленную тайниковую закладку ему должны были заплатить денежные средства в сумме 400 рублей. Данные условия его устраивали, и он согласился. Далее, действуя по указанию неизвестного ему лица, которая представилась как «Сестра», они перешли на переписку в мессенджере «WhatsApp», где она, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 час. 30 мин., написала ему, что необходимо полететь для начала в 

<

адрес>, оттуда также на самолете долететь до 

<

адрес>, КБР, после чего она отправит ему координаты с местоположением тайниковой закладки с наркотическим средством. После чего, указанное неустановленное лицо, купило ему электронный билет с 

<

адрес> до 

<

адрес>. Так, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 час. 00 мин., действуя по указанию неустановленного лица, в целях сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес>, КБР, он долетел до аэропорта 

<

адрес>, КБР. После этого, он сообщил «Сестре» что долетел, после чего она велела ему заселиться в съемную квартиру, расположенную по адресу: КБР, 

<

адрес>, и он, оплатив проживание в указанной квартире, сообщил указанному лицу, что он ждет её дальнейших указаний. Далее, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 час. 40 мин., вышеуказанное неустановленное лицо, которое представилось как «Сестра», посредством мессенджера «WhatsApp», отправила ему фотографию оптовой тайниковой закладки с указанием географических координат, которую он должен был забрать и осуществить разовые тайниковые закладки на территории КБР. Далее, выйдя из дома, он пешком пошел к месту, указанному на фотографии. По прибытию на место, примерно в 17 час. 00 мин., ДД.ММ.ГГГГ, он по фотографии нашёл точное местонахождение оптовой тайниковой закладки и, убедившись, что его действия остаются незамеченными, поднял полимерный пакет черного цвета, внутри которого находилось 82 полимерных свертка с наркотическим средством, и положил в левый карман своей куртки, после чего направился осуществлять разовые тайниковые закладки с наркотическим средством. Так, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 час. 50 мин., находясь по 

<

адрес> в 

<

адрес>, он осуществил тайниковую закладку с наркотическим средством, которую в последующем сфотографировал и отправил в мессенджере «WhatsApp» вышеуказанному лицу, которое представилось ему как «Сестра». Далее, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 час. 05 мин., находясь по 

<

адрес> в 

<

адрес>, он, также действуя по указанию неустановленного лица, осуществил еще одну тайниковую закладку с наркотическим средством, которую в последующем сфотографировал и отправил в мессенджере «WhatsApp» своему куратору «Сестре». Далее, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 час. 15 мин., он остановился около 

<

адрес> в 

<

адрес>, где также хотел осуществить тайниковую закладку и в этот момент к нему подошли ранее незнакомые ему молодые люди и, предъявив служебные удостоверения, представились сотрудниками полиции, однако в связи с тем, что в такой ситуации он оказался впервые он испугался и предпринял попытку избавится от находящихся при нем свертков с наркотическим средством и скрыться, после чего данные сотрудники полиции его задержали. Далее, в присутствии двух приглашённых понятых и переводчика, сотрудниками полиции был произведен его личный досмотр, в ходе которого в левом кармане надетой на нем куртки обнаружен и изъят 1 полимерный пакет черного цвета, внутри которого находились 80 полимерных свертков обмотанных клейкой лентой синего цвета с содержимым порошкообразным веществом бежевого цвета, в которых находилось наркотическое средство, которое он намеревался сбыть на территории Кабардино-Балкарской Республики путём осуществления тайниковых закладок. В ходе дальнейшего досмотра, в правом кармане его брюк был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Самсунг s23» серого цвета, в чехле черного цвета, с установленной в нем сим картой сотового оператора «МТС», абонентский номер которого он не помнит, на который он фотографировал места осуществлённых им тайниковых закладок с наркотическим средством. Далее, в ходе проведенных осмотров мест происшествия, на участках местности, где он осуществил тайниковые закладки с наркотическим средством, он указал места ранее осуществленных им тайниковых закладок с наркотическим средством, где в ходе осмотра мест происшествий сотрудниками полиции обнаружены и изъяты на указанных им местах 2 полимерных свертка обмотанных клейкой лентой синего цвета с содержимым порошкообразным веществом бежевого цвета. Далее у него были произведены смывы с обеих ладоней рук, носогубного треугольника и произведен контрольный смыв. Далее сотрудниками полиции был произведен осмотр места происшествия на участке местности, где он забрал оптовую тайниковую закладку с наркотическим средством, в ходе которого обнаружено и изъято ничего не было. После чего сотрудниками полиции был произведен осмотр по месту его временного проживания по адресу: КБР, 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты принадлежащие ему 2 банковские карты «ТИНЬКОФФ» и «СБЕР», из которых на указанную банковскую карту «Тинькофф», выпущенную на его имя, неустановленное лицо, которое представилось ему как «Сестра» должна была перевести денежные средства за осуществленные им тайниковые закладки с наркотическим средством. Также в ходе данного осмотра был обнаружен и изъят авиабилет от ДД.ММ.ГГГГ на его имя, по которому он прибыл на территорию 

<

адрес>, КБР, с целью осуществления тайниковых закладок с наркотическим средством. Все обнаруженные и изъятые предметы и вещества, произведенные у него смывы и контрольный смыв, кроме сотового телефона, двух банковских карт и авиабилета от ДД.ММ.ГГГГ на его имя, были упакованы в полимерные пакеты и опечатаны бумажными бирками с оттисками печати «Для пакетов № 01» ЭКО УМВД России по г.о. Нальчик. А вышеуказанные сотовый телефон, две банковские карты и авиабилет от ДД.ММ.ГГГГ на его имя были упакованы в бумажные конверты, на которых имеется бумажная бирка с оттиском печати «Для пакетов № 01» ЭКО УМВД России по г.о. Нальчик, с пояснительной надписью и подписями участвующих в осмотре лиц. Вину в совершении преступления, а именно в покушении на сбыт наркотических средств, в крупном размере, совершенный по предварительному сговору с неустановленным лицом, признал полностью (л.д. 81-85, 205-207).

Виновность ФИО1 У. в совершении указанного преступления подтверждается не только признательными показаниями, данными им в ходе предварительного следствия, но и следующими доказательствами.

Допрошенный в ходе судебного разбирательства свидетель Свидетель №2 суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ вечером он проходил по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, к нему подошли представились сотрудниками полиции и попросили поучаствовать в качестве понятого при личном досмотре, он согласился и они прошли к дому № по 

<

адрес>, в присутствии переводчика, второго понятого и других участвующих лиц ФИО1 У. был задан вопрос «Имеются ли у него при себе предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ» на, что ФИО1 Р.Б.У. ответил, что у него в левом кармане куртки находятся свертки с наркотическими средствами. Сотрудники полиции при личном досмотре изъяли у него с левого кармана куртки черный полимерный сверток, в котором находилось около 80 маленьких свертков с наркотическими веществами, также у него был изъят сотовый телефон «Самсунг». Также он пояснил, что уже успел осуществить две тайниковые закладки по 

<

адрес> и 

<

адрес> на место по 

<

адрес> и 

<

адрес> он указал в присутствии следственно-оперативной группы на место, где осуществил закладки. По каждому адресу было обнаружено по 1 свертку. Изъятые два свертка с наркотическими средствами, упакованы и опечатаны. Также по месту его проживания был произведен осмотр квартиры, расположенной по 

<

адрес>, где сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты 2 банковские карты ПАО «Сбербанк» и АО «Тинькофф», которые были изъяты и опечатаны, также был обнаружен и изъят авиабилет, по которому он прибыл в 

<

адрес>. ФИО1 Р.Б.У. сам пояснил, что связался с неизвестным лицом, и приехал с целью сбыта наркотических средств в 

<

адрес>. Он пояснил, что на банковские карты, которые были обнаружены в квартире, ему должны были перечислить денежные средства за осуществление тайниковых закладок. Также, в присутствии него и второго понятого у ФИО1 У. были произведены смывы с ладоней рук, носогубного треугольника и произведен контрольный смыв. Также ФИО1 Р.Б.У. показал место где забрал наркотические средства, это было в пойме реки Нальчик, недалеко от 

<

адрес> в 

<

адрес>.

В судебном заседании с согласия сторон, в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №1, данные при производстве предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 час. 15 мин., в ходе реализации оперативных материалов, около 

<

адрес>, в 

<

адрес>, КБР, в момент осуществления тайниковой закладки с наркотическим средством, был остановлен гражданин Республики Узбекистан, который представился как ФИО2 Режаб Бозор Угли, временно проживающий по адресу: КБР, 

<

адрес>, которому был задан вопрос, имеются ли у него при себе предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ, на что ФИО1 Р.Б.У. пояснил, что в левом кармане надетой на нем куртки имеются свертки, внутри которых находится наркотическое средство, которое он приобрел у неизвестного ему лица, который представился как «Сестра», с целью сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес>, КБР. После чего, на указанный участок местности были приглашены двое понятых, переводчик, которым были разъяснены их права, а также порядок производства данного мероприятия. Далее, в ходе проведения личного досмотра ФИО1 У. было предложено представиться, после чего последний представился как ФИО1 Режаб Бозор Угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданин Республики Узбекистан, временно проживающий по адресу: КБР, 

<

адрес>. Далее, с участием переводчика, последнему был задан вопрос: «Имеются ли у него при себе предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ?» на что ФИО1 Р.Б.У. пояснил, что в левом кармане надетой на нем куртки имеются свертки, внутри которых находится наркотическое средство, которое он приобрел у неизвестного ему лица, которое представилось как «Сестра», с целью сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес>, КБР. После чего, в присутствии участвующих в личном досмотре вышеуказанных лиц, из левого кармана надетой на нем куртки, был обнаружен и изъят 1 полимерный пакет черного цвета, внутри которого находились 80 полимерных свертков обмотанных клейкой лентой синего цвета с содержимым порошкообразным веществом серо-бежевого цвета, которые со слов ФИО1 У. являются наркотическим средством, которое он намеревался сбыть на территории 

<

адрес>, КБР, действуя по указанию неустановленного лица, которое представилось ему как «Сестра». Указанный 1 полимерный пакет черного цвета, внутри которого находилось 80 полимерных свертков, обмотанные клейкой лентой синего цвета были упакованы в полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №» ЭКО УМВД России по г.о. Нальчик, с пояснительной надписью и подписями участвующих в личном досмотре лиц. Далее, в ходе личного досмотра ФИО1 У., у последнего, в правом кармане надетых на нем брюк был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Самсунг s23» серого цвета, в чехле черного цвета, с установленной в нем сим картой сотового оператора «МТС», с неустановленным абонентским номером, со слов ФИО1 У., с использованием данного сотового телефона он вел переписку с неизвестным ему лицом по имени «Сестра», по факту сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес>, КБР, а также фотографировал места осуществлённых им тайниковых закладок с наркотическим средством. Указанный сотовый телефон был упакован в бумажный конверт, на котором имеется бумажная бирка с оттиском печати «Для пакетов № 01» ЭКО УМВД России по г.о. Нальчик, с пояснительной надписью и подписями участвующих в личном досмотре лиц. Также, в ходе проведения личного досмотра ФИО1 У., у последнего на марлевые тампоны были изъяты смывы с ладоней обеих рук и носогубного треугольника, а также контрольный смыв. Указанные марлевые тампоны были изъяты и упакованы по отдельности в прозрачные полимерные пакеты, горловины которых были обмотаны нитками белого цвета, а свободные концы опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № 01» ЭКО УМВД России по г.о. Нальчик, с пояснительной надписью и подписями участвующих в личном досмотре лиц. После этого, ФИО1 Р.Б.У. пояснил, что он может указать на места, где он, действуя по указанию вышеуказанного неизвестного лица, с целью сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес>, КБР, ранее осуществил тайниковые закладки с наркотическим средством. Все участвующие лица, по указанию ФИО1 У. проследовали на место, расположенное по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, КБР, где он пожелал указать на место, где ранее осуществил тайниковую закладку с наркотическим средством. После чего, на вышеуказанное место была вызвана следственно-оперативная группа, где по приезду следственно-оперативной группы, перед началом осмотра места происшествия, всем участникам были разъяснены их права, а также порядок производства данного следственного действия. Далее, в ходе проведения осмотра места происшествия на вышеуказанном участке местности, ФИО1 Р.Б.У. указал на место, за турниками в отверстии бетонного забора, и пояснил, что на указанном им месте, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 час. 50 мин., он осуществил тайниковую закладку с наркотическим средством. Так, в ходе осмотра, на указанном ФИО1 Р.Б.У. месте был обнаружен и изъят один полимерный сверток синего цвета, с содержимым порошкообразным веществом серо-бежевого цвета, который был упакован в полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №» ЭКО УМВД России по г.о. Нальчик, с пояснительной надписью и подписями участвующих в осмотре лиц. В ходе данного осмотра, ФИО1 Р.Б.У. пояснил, что он может указать ещё на одно место, где он, действуя по указанию вышеуказанного неизвестного лица, с целью сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес>, КБР, ранее осуществил тайниковую закладку с наркотическим средством. Все участвующие лица, по указанию ФИО1 У. проследовали на участок местности, расположенный напротив 

<

адрес>, в 

<

адрес>, КБР, где участвующий в осмотре ФИО1 Р.Б.У. указал на место в отверстии трубопровода, и пояснил, что на указанном им месте, 27 ноября 2023 года, примерно в 18 час. 05 мин., он осуществил тайниковую закладку с наркотическим средством. Так, в ходе осмотра, на указанном ФИО1 Р.Б.У. месте был обнаружен и изъят один полимерный сверток синего цвета, с содержимым порошкообразным веществом серо-бежевого цвета, который был упакован в полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №» ЭКО УМВД России по г.о. Нальчик, с пояснительной надписью и подписями участвующих в осмотре лиц. После этого, ФИО1 Р.Б.У. пояснил, что также может указать на место, где он, действуя по указанию вышеуказанного лица, приобрел оптовую партию наркотических средств. Далее, все участвующие лица, по указанию ФИО1 У. проследовали на участок местности, расположенный в парковой зоне, расположенной ближе к устью реки Нальчик, на расстоянии 100 м. от 

<

адрес>, в 

<

адрес>, КБР, где участвующий в осмотре ФИО1 Р.Б.У. указал на место, расположенное на расстоянии 3-х метров от тротуара, а именно на булыжник, расположенный на земле, и пояснил, что на указанном им месте, 27 ноября 2023 года, примерно в 17 час. 00 мин., он, действуя по указанию вышеуказанного лица, приобрел оптовую партию наркотических средств, которая состояла из 82 полимерных свертков с наркотическим средством. На указанном ФИО1 Р.Б.У. месте ничего не обнаружено и не изъято. Далее, в присутствии всех вышеуказанных участвующих лиц, был произведен осмотр места временного проживания ФИО1 У., а именно 

<

адрес>, в 

<

адрес>, КБР. В ходе осмотра указанной квартиры, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты: банковская карта АО «Тинькофф» банковская карта ПАО «Сбербанк», которые со слов ФИО1 У., принадлежат ему. Также ФИО1 Р.Б.У. в ходе осмотра пояснил, что на указанную банковскую карту АО «Тинькофф», выпущенную на его имя, неустановленное лицо, которое представилось ему как «Сестра» должна была перевести денежные средства за осуществленные им тайниковые закладки с наркотическим средством. Далее, в ходе данного осмотра, также был обнаружен и изъят авиабилет от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 У., по которому со слов ФИО1 У. он прибыл на территорию 

<

адрес>, КБР, с целью осуществления тайниковых закладок с наркотическим средством. Указанные выше 2 банковские карты были упакованы в 1 бумажный конверт, на котором имеется бумажная бирка с оттиском печати «Для пакетов №» ЭКО УМВД России по г.о. Нальчик, с пояснительной надписью и подписями участвующих в осмотре лиц. Указанный выше авиабилет от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 У., был упакован в бумажный конверт, на котором имеется бумажная бирка с оттиском печати «Для пакетов №» ЭКО УМВД России по г.о. Нальчик, с пояснительной надписью и подписями участвующих в осмотре лиц (л.д. 138-141).

Из показаний свидетеля ФИО11, оглашенных с согласия сторон в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 час. 20 мин., он проходил по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, КБР, где его остановили сотрудники полиции, которые попросили его поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра незнакомого ему лица, по адресу: КБР, 

<

адрес>, около 

<

адрес>, на что он согласился, после чего прошел вместе с сотрудниками полиции на участок местности, расположенный по адресу: КБР, 

<

адрес>, около 

<

адрес>. После прибытия на указанный участок местности, ему, второму приглашенному, а также переводчику, были разъяснены их права, а также порядок производства данного мероприятия. Далее, в ходе проведения личного досмотра, ранее незнакомому ему лицу, было предложено представиться, который представился как ФИО1 Режаб Бозор Угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданин Республики Узбекистан, временно проживающий по адресу: КБР, 

<

адрес>. Далее, с участием переводчика, последнему был задан вопрос: «имеются ли у него при себе предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ», на что ФИО1 Р.Б.У. пояснил, что в левом кармане надетой на нем куртки имеются свертки, внутри которых находится наркотическое средство, которое он приобрел у неизвестного ему лица, которое представилось как «Сестра», с целью сбыта наркотических средств на территории г. Нальчик, КБР. После чего, в присутствии участвующих в личном досмотре вышеуказанных лиц, из левого кармана надетой на нем куртки, был обнаружен и изъят 1 полимерный пакет черного цвета, внутри которого находились 80 полимерных свертков обмотанных клейкой лентой синего цвета с содержимым порошкообразным веществом серо-бежевого цвета, которые со слов ФИО1 У. являются наркотическим средством, которое он намеревался сбыть на территории г. Нальчик, КБР, действуя по указанию неустановленного лица, которое представилось ему как «Сестра». Указанный 1 полимерный пакет черного цвета, внутри которого находились 80 полимерных свертков, обмотанные клейкой лентой синего цвета были упакованы в полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № 01» ЭКО УМВД России по г.о. Нальчик, с пояснительной надписью и подписями участвующих в личном досмотре лиц. Далее, в ходе личного досмотра ФИО1 У., у последнего, в правом кармане надетых на нем брюк был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Самсунг s23» серого цвета, в чехле черного цвета, с установленной в нем сим картой сотового оператора «МТС», с неустановленным абонентским номером, со слов ФИО1 У., с использованием данного сотового телефона он вел переписку с неизвестным ему лицом по имени «Сестра», по факту сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес>, КБР, а также фотографировал места осуществлённых им тайниковых закладок с наркотическим средством. Указанный сотовый телефон был упакован в бумажный конверт, на котором имеется бумажная бирка с оттиском печати «Для пакетов №» ЭКО УМВД России по г.о. Нальчик, с пояснительной надписью и подписями участвующих в личном досмотре лиц. Также, в ходе проведения личного досмотра ФИО1 У., у последнего на марлевые тампоны были изъяты смывы с ладоней обеих рук и носогубного треугольника, а также контрольный смыв. Указанные марлевые тампоны были изъяты и упакованы по отдельности в прозрачные полимерные пакеты, горловины которых были обмотаны нитками белого цвета, а свободные концы опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №» ЭКО УМВД России по г.о. Нальчик, с пояснительной надписью и подписями участвующих в личном досмотре лиц. После этого, ФИО1 Р.Б.У. пояснил, что он может указать на места, где он, действуя по указанию вышеуказанного неизвестного лица, с целью сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес>, КБР, ранее осуществил тайниковые закладки с наркотическим средством. Все участвующие лица, по указанию ФИО1 У. проследовали на место, расположенное по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, КБР, где он пожелал указать на место, где ранее осуществил тайниковую закладку с наркотическим средством. После чего, на вышеуказанное место была вызвана следственно-оперативная группа, где по приезду следственно-оперативной группы, перед началом осмотра места происшествия, всем участникам были разъяснены их права, а также порядок производства данного следственного действия. Далее, в ходе проведения осмотра места происшествия на вышеуказанном участке местности, ФИО1 Р.Б.У. указал на место, за турниками в отверстии бетонного забора, и пояснил, что на указанном им месте, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 час. 50 мин., он осуществил тайниковую закладку с наркотическим средством. Так, в ходе осмотра, на указанном ФИО1 Р.Б.У. месте был обнаружен и изъят один полимерный сверток синего цвета, с содержимым порошкообразным веществом серо-бежевого цвета, который был упакован в полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №» ЭКО УМВД России по г.о. Нальчик, с пояснительной надписью и подписями участвующих в осмотре лиц. В ходе данного осмотра, ФИО1 Р.Б.У. пояснил, что он может указать ещё на одно место, где он, действуя по указанию вышеуказанного неизвестного лица, с целью сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес>, КБР, ранее осуществил тайниковую закладку с наркотическим средством. Все участвующие лица, по указанию ФИО1 У. проследовали на участок местности, расположенный напротив 

<

адрес>, в 

<

адрес>, КБР, где участвующий в осмотре ФИО1 Р.Б.У. указал на место в отверстии трубопровода, и пояснил, что на указанном им месте, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 час. 05 мин., он осуществил тайниковую закладку с наркотическим средством. Так, в ходе осмотра, на указанном ФИО1 Р.Б.У. месте был обнаружен и изъят один полимерный сверток синего цвета, с содержимым порошкообразным веществом серо-бежевого цвета, который был упакован в полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №» ЭКО УМВД России по г.о. Нальчик, с пояснительной надписью и подписями участвующих в осмотре лиц. После этого, ФИО2 Р.Б.У. пояснил, что также может указать на место, где он, действуя по указанию вышеуказанного лица, приобрел оптовую партию наркотических средств. Далее, все участвующие лица, по указанию ФИО3У. проследовали на участок местности, расположенный в парковой зоне, расположенной ближе к устью реки Нальчик, на расстоянии 100 м. от 

<

адрес>, в 

<

адрес>, КБР, где участвующий в осмотре ФИО2 Р.Б.У. указал на место, расположенное на расстоянии 3-х метров от тротуара, а именно на булыжник, расположенный на земле, и пояснил, что на указанном им месте, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 час. 00 мин., он, действуя по указанию вышеуказанного лица, приобрел оптовую партию наркотических средств, которая состояла из 82 полимерных свертков с наркотическим средством. На указанном ФИО1 Р.Б.У. месте, сотрудниками полиции ничего не обнаружено и не изъято. Далее, сотрудниками полиции, в присутствии всех вышеуказанных участвующих лиц, был произведен осмотр места временного проживания ФИО1 У., а именно 

<

адрес>, в 

<

адрес>, КБР. В ходе осмотра указанной квартиры, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты: банковская карта АО «Тинькофф» банковская карта ПАО «Сбербанк», которые со слов ФИО1 У., принадлежат ему. Также ФИО1 Р.Б.У. в ходе осмотра пояснил, что на указанную банковскую карту АО «Тинькофф», выпущенную на его имя, неустановленное лицо, которое представилось ему как «Сестра» должна была перевести денежные средства за осуществленные им тайниковые закладки с наркотическим средством. Далее, в ходе данного осмотра, также был обнаружен и изъят авиабилет от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 У., по которому со слов ФИО1 У. он прибыл на территорию 

<

адрес>, КБР, с целью осуществления тайниковых закладок с наркотическим средством. Указанные выше 2 банковские карты были упакованы в 1 бумажный конверт, на котором имеется бумажная бирка с оттиском печати «Для пакетов №» ЭКО УМВД России по г.о. Нальчик, с пояснительной надписью и подписями участвующих в осмотре лиц. Указанный выше авиабилет от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 У., был упакован в бумажный конверт, на котором имеется бумажная бирка с оттиском печати «Для пакетов №» ЭКО УМВД России по г.о. Нальчик, с пояснительной надписью и подписями участвующих в осмотре лиц (л.д. 148-151).

Вина ФИО1 У. в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается также исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, которые согласуются с приведенными выше показаниями свидетелей:

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства, изъятия вещей и документов от 27 ноября 2023 года с фототаблицей к нему, согласно которому, в период времени с 18 час. 40 мин. по 19 час. 10 мин., на участке местности, расположенном около 

<

адрес>, в 

<

адрес>, КБР, произведен личный досмотр ФИО1 У., в ходе которого в левом кармане надетой на нем куртки был обнаружен 1 полимерный пакет черного цвета, внутри которого находились 80 полимерных свертков синего цвета, внутри каждого из которых находилось наркотическое средство - героин (диацетилмофрин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, общей массой 45,95 г. (л.д. 15-22);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей к нему, согласно которому, в период времени с 19 час. 20 мин. по 19 час. 45 мин., на участке местности, расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес>, по географическим координатам (43.49251 северной широты, 43.61448 восточной долготы), произведен осмотр указанного участка местности с участием ФИО1 У. и переводчика ФИО4, в ходе которого на указанном ФИО1 Р.Б.У. месте был обнаружен и изъят один сверток, внутри которого находилось наркотическое средство - героин (диацетилмофрин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин (л.д. 21-26);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей к нему, согласно которому, в период времени с 19 час. 55 мин. по 20 час. 22 мин., на участке местности, расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес>, напротив 

<

адрес>, по географическим координатам (43.49459 северной широты, 43.61876 восточной долготы), произведен осмотр указанного участка местности с участием ФИО1 У. и переводчика ФИО4, в ходе которого на указанном ФИО1 Р.Б.У. месте был обнаружен и изъят один сверток, внутри которого находилось наркотическое средство - героин (диацетилмофрин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин (л.д. 27-31);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей к нему, согласно которому в период времени с 20 час. 00 мин. по 21 час. 15 мин. на участке местности, расположенном в парковой зоне в устье реки Нальчик на расстоянии выше 

<

адрес> в 

<

адрес> КБР, примерно в 100 метрах по географическим координатам (43.47451 северной широты, 43.60829 восточной долготы), произведен осмотр указанного участка местности с участием ФИО1 У. и переводчика ФИО4, двух понятых, в ходе которого ФИО1 Р.Б.У. указал на участок местности, расположенный в 3 метрах от тротуара, а именно на булыжник, расположенный на земле, после чего пояснил, что именно там он ДД.ММ.ГГГГ подобрал оптовую тайниковую закладку с фасованными и уже готовыми для последующего незаконного сбыта полимерными свертками с наркотическими средствами «героин» (л.д.32-36);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей к нему, согласно которому в период времени с 21 час. 35 мин. по 22 час. 00 мин. произведен осмотр квартиры, расположенной по адресу: КБР, 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты две банковские карты АО «Тинькофф» № и ПАО «Сбербанк» №, открытые на имя ФИО1 У., а также авиабилет от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 У., по которому со слов ФИО1 У. он прибыл на территорию КБР для осуществления тайниковых закладок с наркотическими средствами «героин» с целью незаконного сбыта данного наркотического средства на территории 

<

адрес> КБР, а на вышеуказанные банковские карты он должен был получить денежные средства за осуществление тайниковых закладок( л.д. 37-45);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому предоставленные на исследование вещества (в ходе проведение исследования было израсходовано 1,64 г. веществ) в полимерных свертках в количестве 82 шт. массой: 0,54г, 0,56г, 0,59г, 0,56г, 0,59г, 0,55г, 0,57г, 0,56г, 0,58г, 0,54г, 0,58г, 0,64г, 0,54г, 0,56г, 0,56г, 0,53г, 0,59г, 0,55г, 0,56г, 0,57г, 0,54г, 0,53г, 0,56г, 0,58г, 0,53г, 0,56г, 0,58г, 0,56г, 0,56г, 0,56г, 0,55г, 0,55г, 0,51г, 0,58г, 0,56г, 0,57г, 0,56г, 0,64г, 0,54г, 0,56г, 0,57г, 0,56г, 0,54г, 0,55г, 0,48г, 0,52г, 0,57г, 0,56г, 0,51г, 0,55г, 0,57г, 0,54г, 0,53г, 0,54г, 0,59г, 0,57г, 0,56г, 0,60г, 0,55г, 0,57г, 0,60г, 0,65г, 0,56г, 0,55г, 0,54г, 0,53г, 0,57г, 0,54г, 0,58г, 0,54г, 0,57г, 0,59г, 0,59г, 0,61г, 0,56г, 0,56г, 0,57г, 0,56г, 0,53г, 0,58г, 0,53г, 0,51г содержат в своем составе кофеин и наркотические средства: ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и героин (диацетилмофрин), включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с соответствующими изменениями) (л.д. 53-57);

- протоколом осмотра предметов от 28 ноября 2023 года, согласно которому, в период времени с 21 час. 55 мин. по 22 час. 35 мин., с участием обвиняемого ФИО1 У., защитника Шериевой Р.Г., переводчика ФИО9, произведен осмотр сотового телефона «Самсунг С23» / Samsung S23/, темно-серого цвета, в силиконовом чехле, с установленной сим картой сотового оператора «МТС», с неустановленным абонентским номером, который имеет выход в сеть «Интернет», принадлежащий ФИО1 У, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3У., по адресу: КБР, 

<

адрес>, около 

<

адрес>, посредством которого последний незаконно приобрел наркотическое средство, вел переписку с неустановленным лицом, по факту сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес>, КБР, а также фотографировал осуществленные тайниковые закладки с наркотическим средством и отправлял неустановленному лицу, с целью незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес>, КБР ( л.д. 106-110);

- заключением физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, предоставленные на экспертизу вещества из 82 полимерных пакетиков «на замке» массой - 0,52г, 0,54г, 0,57г, 0,54г, 0,57г, 0,53г, 0,55г, 0,54г, 0,56г, 0,52г, 0,56г, 0,62г, 0,52г, 0,54г, 0,54г, 0,51г, 0,57г, 0,53г, 0,54г, 0,55г, 0,52г, 0,51г, 0,54г, 0,56г, 0,51г, 0,54г, 0,56г, 0,54г, 0,54г, 0,54г, 0,53г, 0,53г, 0,49г, 0,56г, 0,54г, 0,55г, 0,54г, 0,62г, 0,52г, 0,54г, 0,55г, 0,54г, 0,52г, 0,53г, 0,46г, 0,50г, 0,55г, 0,54г, 0,49г, 0,53г, 0,55г, 0,52г, 0,51г, 0,52г, 0,57г, 0,55г, 0,54г, 0,58г, 0,53г, 0,55г, 0,58г, 0,63г, 0,54г, 0,53г, 0,52г, 0,51г, 0,55г, 0,52г, 0,56г, 0,52г, 0,55г, 0,57г, 0,57г, 0,59г, 0,54г, 0,54г, 0,55г, 0,54г, 0,51г, 0,56г, 0,51г, 0,49г, (в ходе проведение экспертизы было израсходовано по 2,46 г. веществ), содержат в своем составе кофеин, вещество из группы меторфанов и наркотические средства: героин (диацетилмофрин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с соответствующими изменениями ( л.д. 128-136);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в период времени с 15 час. 00 мин. по 16 час. 30 мин., произведен осмотр наркотического средства - героин (диацетилмофрин), ацетилкодеин и 6- моноацетилморфин, 4 марлевых тампонов, со смывами с рук, носогубного треугольника ФИО1 У., и контрольный смыв, а также 2-х банковских карт: первая банковская карта ПАО «Сбербанк» №, вторая банковская карта банка АО «Тинькофф» №, выпущенные на имя ФИО1 У., а также авиабилет от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 У., изъятые ДД.ММ.ГГГГ, в ходе произведенных осмотров мест происшествий, на территории 

<

адрес>, КБР (л.д. 155-160).

Оценив каждое из исследованных судом доказательств с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – с точки зрения их достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 У.

Действия ФИО1 У. суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ по признакам: «покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере».

В соответствии с ч.3 ст. 60 УК РФ при назначении ФИО1 У. наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, которое относится к категории особо тяжких, совершено в области незаконного оборота наркотических средств, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

По месту жительства в Республике Узбекистан ФИО1 Р.Б.У. характеризуется положительно, ранее не судим, на учете в Республиканских клинических центрах психиатрии и наркологии не состоит. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 У., в соответствии с п.п. «г, и» ч.1 ст. 61 УК РФ суд учитывает наличие на иждивении 1 малолетнего ребенка, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в указании им мест закладок, а также подробной дачи показаний.

Также суд, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, признает смягчающими наказание подсудимого обстоятельствами полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, отягчающих наказание ФИО1 У., судом не установлено.

Учитывая вышеизложенные обстоятельства дела, для достижения целей наказания, изложенных в ч.2 ст.43 УК РФ суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы без назначения дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы с учетом наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание подсудимого обстоятельств. 

При определении срока наказания в виде лишения свободы судом учитываются положения ч.3 ст.66 и ч.1 ст.62 УК РФ.

Оснований для изменения категории тяжести совершенного преступления, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ и применения положений ст.73 УК РФ, суд не усматривает. 

Режим отбывания наказания в соответствии с п.«в» ч.2 ст.58 УК РФ необходимо определить в исправительной колонии строгого режима.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом в соответствии со статьёй 82 УПК РФ. 

Учитывая имущественное положение ФИО1 У., в соответствии с ч.6 ст. 132 УПК РФ, суд считает возможным освободить подсудимого от взыскания процессуальных издержек. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 ФИО20 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 6 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 У. исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В силу ч. 3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок наказания срок содержания ФИО1 У. под стражей с 28 ноября 2023 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 У. в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- 

<

данные изъяты>

Освободить ФИО1 У. от взыскания процессуальных издержек по уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд КБР в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденному, содержащемуся под стражей, - в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий М.М. Афашагов